2

ДОГОВОР №____
об оказании платных образовательных услуг
г. Санкт-Петербург                                                                              «_____» ________________20__ г.
Федеральное государственное автономное научное учреждение «Центральный научно-исследовательский и опытно-конструкторский институт робототехники и технической кибернетики» (ЦНИИ РТК), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования на основании лицензии от 28.05.2015 № Л035-00115-78/00096208, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, срок действия бессрочно, и, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора-главного конструктора Лопоты Александра Витальевича, действующего на основании устава, и
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги по освоению Заказчиком образовательной программы высшего образования - программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности 2.5.4. Роботы, мехатроника и робототехнические системы (далее – образовательная программа), форма обучения – очная, в пределах федерального государственного  образовательного стандарта в  соответствии с учебными планами, а Заказчик обязуется оплатить Исполнителю обучение.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора в соответствии с учебным планом составляет 8 семестров, начиная с «__» _____ 20__ года по «___» августа 20__ года.
В случае перевода Заказчика на ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану в порядке, установленном в ЦНИИ РТК, срок освоения программы аспирантуры может быть сокращен, о чем Стороны заключают дополнительное соглашение к Договору.

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации по решению аттестационной комиссии ему выдается заключение о соответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» и свидетельство об окончании аспирантуры.
Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию, выдается справка об обучении (периоде обучения) по образцу, устанавливаемому Исполнителем.
2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля знаний и промежуточной аттестации.

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами Исполнителя, Договором.

2.1.3. Отчислить Заказчика по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя, в том числе при отказе Заказчика заключить дополнительное соглашение к Договору при увеличении стоимости обучения на уровень инфляции.

2.1.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и перечисленных в разделе 4 Договора.

2.1.5. Направлять Заказчику на адрес электронной почты______________ учебно-методические материалы и пособия, используемые в учебном процессе, а также любые сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые сообщения.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами Исполнителя об условиях приема в ЦНИИ РТК в качестве аспиранта.

2.2.2. Довести до сведения Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ознакомить Заказчика с уставом ЦНИИ РТК, свидетельством о государственной регистрации ЦНИИ РТК, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательной программой, Правилами внутреннего распорядка ЦНИИ РТК, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в ЦНИИ РТК. Указанные выше сведения доводятся до сведения обучающегося Заказчика путем размещения информации в открытом доступе на корпоративном сайте (портале) https://www.rtc.ru.
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе рабочим учебным планом, индивидуальным учебным планом (при наличии), графиком учебного процесса, расписанием занятий и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.4. Принимать оплату за образовательные услуги в соответствии с условиями Договора.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.

2.3.2. Ознакомиться с информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг.

2.3.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке, что влечет за собой отчисление Заказчика, при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение Заказчика до даты его отчисления.

2.3.5. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.6. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.7. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.8. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.9. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 Договора, в размере, порядке и в сроки, предусмотренные разделом 3 Договора, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Заключить дополнительное соглашение к Договору при увеличении стоимости обучения на уровень инфляции.

2.4.3. Уведомить Исполнителя о расторжении Договора в одностороннем порядке по инициативе Заказчика за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора путем направления Исполнителю письменного уведомления об этом по адресу, указанному в разделе 8 настоящего Договора.

2.4.4. Добросовестно осваивать образовательную программу в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным учебным планом (при наличии), и графиком учебного процесса; осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять требования образовательной программы, в том числе установленные объемы учебной нагрузки и самостоятельной работы, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.

2.4.5. Выполнять требования законов, нормативных правовых актов в области образования, устава ЦНИИ РТК, локальных нормативных актов ЦНИИ РТК, в том числе. Правил внутреннего распорядка ЦНИИ РТК, условия Договора.
2.4.6. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
2.4.7. Извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях, мероприятиях текущего контроля знаний, промежуточной и итоговой аттестации/государственной итоговой аттестации.

2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами ЦНИИ РТК.

2.4.9. При поступлении на обучение в ЦНИИ РТК и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. В недельный срок сообщать об изменении своих персональных данных, указанных в разделе 8 настоящего Договора.

2.4.10. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.
2.4.11. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

2.5. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресам, указанным в разделе 8 Договора. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности доставки.
3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения обучающегося Заказчика на дату заключения Договора, составляет __________ (_____________________________) рублей 00 копеек. НДС не облагается пп.14 п.2 ст.149 НК РФ.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
При увеличении стоимости образовательных услуг Стороны заключают дополнительное соглашение к Договору.
3.2. Оплата производится по семестрам (полугодиям). Полная стоимость образовательных услуг, предоставляемых Заказчику за один семестр, на момент заключения Договора, составляет _______ (_____________________) рублей 00 копеек.
Оплата производится Заказчиком в размере 100% установленной стоимости обучения за семестр в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя, указанный в разделе 8 Договора.
3.3. Оплата образовательных услуг производится:

3.3.1. в год зачисления на обучение Заказчика, выполнившего условия приема в ЦНИИ РТК, в качестве аспиранта, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты издания приказа о зачислении; в последующем оплата обучения производится не позднее даты начала соответствующего семестра, в соответствии с календарным учебным графиком, за исключением случаев оплаты образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала.

3.3.2. при восстановлении на обучение, переводе из другой образовательной организации/выходе из академического отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента заключения договора об образовании/выхода из соответствующего отпуска; в последующем оплата обучения производится не позднее даты начала соответствующего семестра, в соответствии с календарным учебным графиком, за исключением случаев оплаты образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала.

3.4. Оплата образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала за первый семестр (первый расчетный период) производится не позднее чем в течение двух месяцев, исчисляемых с даты заключения Договора. Оплата образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала за каждый последующий расчетный период (семестр) производится не позднее двух месяцев с даты начала нового семестра.

3.5. Образовательные услуги считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком в последний день каждого месяца текущего семестра в объеме равном месячной доле стоимости обучения в семестре при отсутствии письменных замечаний Заказчика в отношении оказанных образовательных услуг. Если у Заказчика имеются замечания в отношении оказанных образовательных услуг, то они должны быть в письменном виде направлены в адрес Исполнителя не позднее 5-го (пятого) числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

3.6. При отчислении Заказчика из ЦНИИ РТК стоимость фактически оказанных образовательных услуг, указанная в приказе об отчислении, не возвращается Заказчику.
4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или
в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем заключения Сторонами дополнительного соглашения к Договору.

4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п. 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.

4.4. Договор прекращается досрочно:

4.4.1. по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

4.4.2. по инициативе Исполнителя: в случае применения к Заказчику отчисления, как меры дисциплинарного взыскания; в случае невыполнения Заказчиком по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана; в случае установления нарушения порядка приема в ЦНИИ РТК, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в ЦНИИ РТК; в случае не поступления оплаты образовательных услуг в размере и срок, в соответствии с условиями Договора.
В этих случаях Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные им расходы.
4.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Договор расторгается и прекращает своё действие путем издания приказа об отчислении Заказчика. Права и обязанности по Договору прекращаются с даты, указанной в приказе об отчислении Заказчика.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение по Договору.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя, Договором.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Под периодом предоставленной образовательной услуги (фактическим периодом обучения) понимается промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Федеральное государственное автономное научное учреждение «Центральный научно-исследовательский и опытно-конструкторский институт робототехники и технической кибернетики» (ЦНИИ РТК)

Юридический адрес:

194064, г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., д. 21

Фактический адрес:

194064, г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр., д. 21

Тел.: +7 (812) 552-01-10
e-mail: rtc@rtc.ru
ОГРН 1027802484852
Банковские реквизиты:

ИНН 7804023410 КПП 780401001

ОКПО 02070097

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (ЦНИИ РТК л/с 30726Ч33150)
Банк: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА

РОССИИ//УФК по г. Санкт-Петербургу,

г. Санкт-Петербург

Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810945370000005

БИК ТОФК 014030106

Казначейский счет 03214643000000017200

Директор-главный конструктор

__________________________  А.В. Лопота
	ФИО
Дата рождения:

Адрес места жительства:
паспорт:
когда и кем выдан:
телефон:

e-mail:

	           С Уставом ЦНИИ РТК, Лицензией, указанной в п.1.1 и ее учебным планом, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, Правилами оказания платных образовательных услуг по образовательным программам в ЦНИИ РТК ознакомлен(а) и согласен.
           Настоящим предоставляю Исполнителю бессрочное право на обработку (совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных») моих персональных данных, необходимых для организации и осуществления образовательного процесса ЦНИИ РТК, а также право на передачу информации третьим лицам, если это необходимо для поддержания функционирования информационных систем обеспечения и мониторинга учебного процесса, научной, организационной и финансово-экономической деятельности Исполнителя и в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

	__________________________         ФИО

[Введите текст]

2
________________Заказчик
                _______________ Исполнитель